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Høring - forslag til forskrift om kontroll med informasjon innhentet ved bruk 
av luftbårne sensorsystemer 

Vi viser til høringsbrev datert 6. oktober 2016.  
 
Det er per utløpet av desember 2016 solgt om lag 40 000 droner i Norge. Det store antallet 
droner innebærer at den forslåtte forskriften vil ha stor betydning for en lang rekke norske 
aktører, både private og profesjonelle. 
 
Det er svært positivt at det nå vil bli publisert i hvilke områder det ikke er lov å bruke luftbårne 
sensorsystemer, eventuelt hvilke restriksjoner som foreligger for bruk av sensorsystemer 
innenfor et gitt område. Samtlige områder som fastsettes etter dette regelverket bør 
offentliggjøres.  
 
Med tanke på profesjonelle luftfartsaktører bør det vurderes om denne informasjonen i tillegg til 
annen publisering bør inntas i AIP Norge (Aeronautical Information Publication Norway) og det 
foreslås at dette kan avklares senere gjennom de faste samarbeidsmøtene mellom Nasjonal 
Sikkerhetsmyndighet og Luftfartstilsynet. Vi kan også informere om at det arbeides på 
europeisk nivå med etablering av tekniske standarder for elektroniske informasjonskart til bruk 
for droneflygere, og det vil være naturlig at de områdene som fastsettes etter dette regelverket 
innarbeides i de nasjonale kartene når disse er etablert.  
 
Slik vi forstår forslaget vil hovedregelen være at fotosensorer er tillatt hvis ikke annet er fastsatt 
for det konkrete området. Dette er en klar forbedring for droneaktørene sammenlignet med 
dagens situasjon. Det samme gjelder det forhold at fotosystemer kan benyttes fritt, uten 
tillatelse, utenfor de fastsatte områdene. Det bør vurderes om ordlyden kan gjøres klarere når 
det gjelder i hvilke områder det ikke er tillatt å operere, jf. «utenfor», «over» og «ved eller over» 
som benyttes i en rekke av bestemmelsene. Hva forstås med «ved et område»? Hvor nært kan 
man operere et slikt område uten å være i strid med forskriften?  
 
Det at det foreslås notifiseringsplikt for andre sensorsystemer enn fotosystemer utenfor 
restriksjonsområder, er etter vårt syn en adekvat løsning for å sikre nødvendig kontroll.  
 
Når det gjelder kravet til lisens, jf. § 9, hadde det av hensyn til operatørselskapene nok vært en 
fordel om vilkårene for å få lisens, ut over kravet om sikkerhetsklarering, hadde fremgått av 
forskriften.  
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Virkeområde 
 
I § 1 om virkeområde er sagt at forskriften gjelder «i norsk luftterritorium». Rettslig sett bør det 
være tilstrekkelig å fastslå at forskriften gjelder i Norge. Det er vanskelig å se at det skal være 
nødvendig å spesifisere at den skal gjelde «i norsk luftterritorium», et begrep som for øvrig ikke 
benyttes i tilknytning til luftfartsloven.  
 
Begrepet restriksjonsområde 
 
Luftfartstilsynet har tidligere i prosessen overfor Nasjonal sikkerhetsmyndighet gitt en svært klar 
anbefaling om at begrepet restriksjonsområde ikke bør benyttes i denne forskriften.  
 
Det er her tale om etablering av et restriksjonsområde som reelt sett gjelder for luftrommet. I 
luftfarten har begrepet restriksjonsområde vært benyttet med et fast etablert, rettslig innhold i 
svært lang tid, både nasjonalt og internasjonalt, og det vil etter vår mening være svært uheldig 
at dette begrepet tas i bruk i en ny forskrift som også gjelder for luftfarten. Det kan heller ikke 
utelukkes at uklarhet i begrepsbruk rundt ulike områder vil kunne føre til situasjoner hvor 
luftfartssikkerheten kan svekkes.  
 
Begrepet restriksjonsområde (dvs. område hvor flyging ikke er tillatt unntatt på særlige vilkår) 
har vært benyttet i flere hundre lokale og sentrale forskrifter på luftfartsområdet. På den andre 
side er begrepet restriksjonsområde ikke benyttet i dagens forskrift 6. januar 1997 nr. 3 om 
fotografering mv fra luften og kontroll av luftfotografier og opptaksmateriale fra luftbårne 
sensorsystemer. Det forhold at begrepet er tatt i bruk i muntlig kommunikasjon fra NSMs side 
kan etter vår mening ikke tillegges betydning siden de potensielle negative konsekvensene for 
luftfarten er så vidt store.  
 
Når det gjelder den foreslåtte definisjonen av restriksjonsområde i § 2 bokstav c så bør den 
også vurderes rent språklig, siden den foreslåtte teksten etter vår oppfatning bidrar til usikkerhet 
om hva som ønskes regulert. Definisjonen knyttes opp til militære anlegg og områder, mens 
virkeområdet knyttes til luftterritorium (som vi forstår som luftrommet). Siden restriksjonen 
knytter seg til «luftbåren aktivitet» i luftrommet over enkelte militære områder og installasjoner, 
bør definisjonen knyttes opp mot dette og ikke «angitte militære anlegg og områder».  
 
En alternativ ordlyd til restriksjonsområde kan være at man bruker områder med restriksjoner 
for bruk av luftbårne sensorsystemer. I bestemmelser hvor dette er hensiktsmessig, kan 
begrepet områder brukes som en kortform.  
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Nina B. Vindvik Hege Aalstad 
avdelingsdirektør seniorrådgiver  
Direktoratsavdelingen  
 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og krever derfor ikke signatur. 
 
 
   
Kopi til: Samferdselsdepartementet 
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